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Komunikat austriacki.
Wiedeń. Urzędowo donoszą pod datą 31 go z. m. Na froncie wschodnim: 

Koło Skały w Galicji wschodniej uderzyły nasze oddziały szturmowe ze skut
kiem na nieprzyjacielskie rowy.

Na troncie włoskim: Nieprzyjacielscy lotnicy zaatakowali wczoraj po połu
dniu Tryjest- po raz czwarty, nie wyrządziwszy godnej wzmianki szkody.

Na płaskowgórzu Krasu było stosunkowo spokojnie.
W terenie koło Gorycji zmusiła Włochów obfita w straty klęska w ich 

ostatnich atakach do przerwy, której użyliśmy do tego, że znieśliśmy kilka po
zostałych jeszcze gniazd nieprzyjacielskich. Również na północ od Kaj, po roz
biciu się zrana kilku pojedynczych natarć nie doszło w dzień do żadnych 
większych akcji bojowych. Z tern większym impetem rzuciły się włoskie dywizje 
ponownie na froat rozciągający się między właśnie wymienionym odcinkiem na 
nasze pozycje koło Nodlesce.-Mitoni-Britow i na znajdujące się od 7 dni w cen
trum walk nad Soczą Monte San Gabriele. Z nadzwyczajną zaciętością przepro
wadzał atak za atakiem. Znowu należało zawdzięczać dzielności i wytrwaniu bo
haterskich związków ze wszystkich części Auatro-Węgier, że w toczącej się ze 
zmiennem zszczęściem bitwie utrzymano zwycięsko wszystkie pozycje. W całerni 
godzinami trwających walkach wręcz złożyła doskonały egzamin karność woj
skowa, moralność pożyczkowa i tężyzna bojowa polegająca na dokładnem wy
kształceniu.

Pełne niesłabnącego ducha atakowego przyprowadziły nasze oddziały wie 
ozorem koło Britow gdy Włosi zaprzestali cośkolwiek swoich szturmów 3 ofi
cerów włoskich, 110 żołnierzy i 2 karabiny maszynowe z nieprzyjacielskich ro
wów. Tak więc i 11 dzień bitwy był dla naszych wojsk dniem powodzenia.

W Koryntji bez szczególnych wydarzeń.
Na'potudniowo-cyrolskiej granicy, na północny zachód od Bezecca wydar

liśmy nieprzyjacielowi punkt oparcia. Włochów tych, którzy nie padli w boju 
wzięliśmy do niewoli.

Legjony.
Wiedeń. Z kół poinformowanych sły

chać/ Wobec niepokojących wieści co 
do Legjonków, sfery kompetentne o- 
świadczają, że Legjony, jako niepo
dzielna całość, odejdą na front, jako 
polski korpus posiłkowy pod komendą 
austro-węgierską. Zarządzenie to wy
wołane jest wyłącznie przez sytuację 
wojskową i ma cechę tylko przejścio
wą, tymczasową.

Zaznaczono wyraźnie, że Legjony i 
nadal tworzyć będą kadry przyszłej 
armji polskiej Decyzja w tej sprawie 
zapadła w tych dniach w Berlinie na 
konferencji przedstawicieli obu mo

carstw centralnych z inicjatywy Au- 
stro-Węgier. Nadto zauważono, że 
wkrótce zapadnie uchwała w sprawie 
państwa polskięgo, uwzględniająca w 
szerokim zakresie życzenia Polaków.

Zakaz konferencji pokojowej 

w Ameryce.

Amsterdam. Jeden tutejszy dziennik 
donosi, że generał gubernator stanu 
Minnesota zakazał urządzenia konferen
cji pokojowej, którą miała zwołać jed 
na pokojowo usposobiona grupa, a któ
rą popierał senator Lafolette-

Dzień 1 Września li rfr
Historyczny .dzień przeżyta Po'ska — 

dzień ujęcia w'swe ręce wymiaru spra
wiedliwości, która to miara wytrącona 
jej była przed 40 laty, a wielu straci
ło nadzieję, aby już kiedyś podjętą być 
mogła. Inaczej chciały sprawiedliwe 
wyroki Boskie i oto przed niedawnym 
czasem Tymczasowa Rada Stanu Kró
lestwa Polskiego doprowadziła swemi 
wysiłkami i pracą do tego, że w wiel
kiej żmudnej i pełnej trudności odbu
dowie jpaństwa polskiego położono fun
dament główny, ujęto w swe ręce wy
miar sprawiedliwości. Na wezwanie Ra 
dy Stanu stanęli do fundamentalnej 
tej sprawy mężowie prawdziwie Polskę 
miłujący, bez względu na dotychczaso
we przekonania 1 swoje osobiste into- 
resy. I oto powstał, by zdobywać Pol
skę moralnie hufiec rycerski, zbrojny 
w tradycje, mężny i rozumny. A wal
czyć mu przyjdzie ciężko, jak walczy 
u nas w Polsce każdy, kto staje w 
służbie idei choćby dogmatem jego była 
sprawiedliwość.

Służba to tern cięższa, że społeczeń
stwo zdemoralizowane głęboko przedaj- 
nością, stronnością i ignorancją sądów 
rosyjskich nieprędko się nauczy szano
wać uczciwość, bezstronność 1 mądrość 
sądów polskich — dla wielu rnuiej wy
godną. Wierzymy jednak, że nadejdzie 
ta chwila i ujrzymy ją szybko, ujrzy
my z tern przeświadczeniem, że wyni
kła ona z podniesienia się poziomu 
moralnego społeczeństwa, za wpływom 
uczciwego i sprawiedliwego sądownic
twa.

W dniu wczorajszym w całej Polsce 
wybranym dla objęcia sądownictwa 
przez przedstawicieli narodu, w Rado
miu również spełnił się ten czyn. W 
starej świątyni Farnej o godz. 10 i pół' 
odbyło się uroczyste nabożeństwo, od
prawione przez ks. prałata Górskiego 
na tę właśnie intencję. W prezbiterjum 
przybranym w rośliny i kwiaty zasiedli 
na przygotowanych miejscach przed- * 
stawiciele władz i sądownictwa, dalej 
stanęła straż ogniowa, potem znów 
zajęli miejsca przedstawiciele miasta i 
Rady miejskiej, poza temi jeszcze szpa
ler straży i wreszcie świątynię szczel
nie zapełniła przeważnie inteligencja 
miejscowa, przedstawiciele wszystkich 
instytucji społecznych. Podczas nabo
żeństwa, które rozpoczęło się od „Veni 
Creator“ śpiewały ^chóry, oraz piękny 
śpiew solowy podnosił nastrój pobożny. 
Na twarzach zebranych malowało się 
zrozumienie ważności chwili, zaś szcze
re i głębokie wzruszenie przejmowały 
widocznie wszystkich sądowników i
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prawników polskich, którzy doczekali 
wielkiego duia wejścia w prawa, któ
rych lat tyle ustępować musieli na
jeźdźcy z krzywdy własnego narodu 
Po nabożeństwie wszedł na ambonę ks. 
kanonik Rokoszny, by jak zawsze zre
sztą. piękną wymową swą w formie 
wytw< rnej, a myśli szlachetnej odtwo
rzyć ważność i wielkość chwili, koń
cząc zwrotem do pierwszych przedsta
wicieli sądownictwa polskiego po dłu
gich latach, z wyrazami uznania za ich 
obywatelską gotowość objęcia najważ
niejszego narodowego posterunku, na 
którym Oni sądzić będą — ale i będą 
nawzajem sądzeni. Piękna mowa, prze
platana umiejętnie dobranymi ustępa
mi z pism Krasińskiego wywarła głę
bokie wrażenie. Po skończonym kazaniu 
organy zaintonowały „Boże coś Polskę'1 
który podjął cały kościół, bijąc przed 
ołtarze Pańskie potężnym wołaniem 
„Ojczyznę, wolność racz nam wrócić 
Panie".

ĄJ.
* -X-

Po .nabożeństwie, według programu 
ułożonego poprzednio, prezes sądu i 
prokurator, oraz wszyscy sędziowie, ca
ła pahstra radomska i przedstawiciele 
władz okupacyjnych udali się do gma
chu sądu przy ul. Lubelskiej Nr. 10, 
gdzie odbyło się symboliczne oddanie 
sądownictwa przez władze okupacyjne 
austriackie sędziom polskim.

Oddanie to nastąpiło przez uroczy
stą deklaracją komendanta powiatu, 
pułkownika Kwiatkowskiego, gruntującą 
się na rozporządzeniu Cesarza Karola, 
pizekazującym sądownictwo Radzie 
Stanu. Zakończył okrzykiem na cześć 
Polski.

P. Maciej Glogier, mianowany przez 
Radę Stanu prezesem Sądu Okręgowe
go Ziemi Radomskiej, obejmując z 
dniem dzisiejszym sądownictwo w swo
im okręgu, wyraził przedewszystkiem 
uznanie państwom neutralnym za ini
cjatywę odbudawama Państwa Polskie
go i powitał oddanie sądownictwa ja
ko ważny krok ua drodze realizacji na
szej państwowości.

Z kolei p. Zygmuut Hubner, powoła
ny t a stanowisko Królewsko-Poiskiego 
prokuratora ziemi radomskiej, odczy
tał rozporządzenia wprowadzające w 
życie sądownictwo polskie na obu o- 
kupacjach, poczem składano uroczyste 
przyrzeczenia sędziowskie brąz podpi
sano deklaracje i rozdano dekrety no
minacyjne.

Sędzia Warmski imieniem dotych
czasowego C. i K. sądu symbolicznie 
oddane sądownictwo przez pułkownika 
Kwiatkowskiego, złożył faktycznie w 
ręce sędziów polskich, wyrażając przy 
tej sposobności podziękowanie pale- 
strze radomskiej za gorliwy współu
dział przy dotychczasowym wymiarze 
sprawiedliwości, co pozwoliło sędziom 
okupacyjnym wypełnić ich trudne za
danie z pożytkiem dla ludności.

W imieniu prawników tutejszych prze, 
mówił w podniosłych słowach mec. Ta
deusz Wędrychowski, przywołując na 
pamięć smutne reminiscencje sądowni
ctwa rosyjskiego, dając wyraz radości, 
że nareszcie w sali sądowej będzie 
przywrócone prawo języka polskiego i 
wyroki będą wydawane imieniem Ko
rony Polskiej, i że sądownictwo pol
skie będzie silnym fundamentem dla 

przyszłego gmachu Państwa Polskiego.
Na zakończenie prezes Królewsko- 

Polskiego sądu M. Glogier, wzywał 
swoich przyszłych współpracowników 
do gorliwej pracy, dodając, że zapał 
dla dobra ojczyzny pozwoli im prze
zwyciężyć wszystkie początkowe tru
dności, zakończył przemówienie swe 
okrzykiem: „Niech żyje Polska, niech 
żyją Polskie Sądy!", który zgromadzeni 
z entuzjazmem podjęli.

0 niepodległość Litwy.

Z Zakopanego donoszą;
Dnia 20 r. m. odbyło się w Zakopa

nem obywatelskie zebranie, zwołane z 
porządkiem dziennym: Sprawa Litwy 
wobec mającego się zebrać Koła sej
mowego.

Po referacie p. M. Świechowskiego 
zostały ogłoszone rezolucje domagające 
się:

1) Ogłoszenia niepodległości Litwy 
tej drugiej pełnoprawnej i równorzędnej 
części wspólnej niegdyś Rzeczypospoli
tej polskiej,

2) Wspólnoty państwowej Polski z 
Litwą na podstawie dobrowolnej umo
wy narodów ten kraj zamieszkujących 
oraz zmiany systemu na Litwie.

Z M i A b T A.

Kalendarzyk. Dziś: Niedziela 2 września 
Stefana Kr. Węg.

Wseh. sł. g, 5 m. 12 r. Zach. g. G m. 74.
— Rozpoczęcie nauk w szkołach ra

domskich nastąpi we wtorek d. 4 bm. 
po nabożeństwie uroczystem w kościele 
Marjackim.

— Wśród ułanów wziętych do nie
woli i internowanych w Drohobyczu, 
następujący pochodzą z ziemi radom 
skiej: Milli Eugenjusz, Stępniewski 
Władysław, Jasek Józef z Opoczna, Do
re Jan z Oblas gub. radomska, Kulik 
Andrzoj z Jasieńczyka gub. radomska, 
Łajko Wiktor z Jasieńczyka również, 
Siekański Henryk z Suchedniowa gub. 
kielecka.

— Kasa wzajemnej pomocy Milicjan
tów. Piotrków w inicjatywie niesienia 
pomocy swym pracownikom daje przy
kład innym większym miastom Króle
stwa. „Dziennik Narodowy" donosi: 
„Wobec tego, że miasto nie posiada 
funduszów na nagłe wsparcia dla pra
cowników miejskich, uwzględniając cięż
kie obecnie warunki egzystencji posta
nowiono przyjść z pomocą funkcjonar- 
juszom milicji miejskiej i założyć kasę 
Wzajemnej Pomocy Pracowników Mi
licji Miejskiej m. Piotrkowa. Kasa bę
dzie udzielać zaliczek w wysokości 
czwartej części pensji członków, pobie
rać od pożyczek będzie 6%. Kasa nie 
ograniczy się tylko na udzielaniu po
życzek, ale przewiduje też i zapomogi 
żywnościowe, zakup towarów etc."

— Od żydowskiego związku robotni
czego otrzymujemy: W dalszym ciągu iu 
formacji nasztj umieszczonego w Gazę, 
cie Nr. 192 mamy zaszczyt komuniko_ 
wać ainiejszem, że na warunki wystawi0. 
ne właśeiciełom piekarń przez Związej. 
Zawodowy Robotników Piekarskich prZy

naszym związku, zgodziły się następujące 
piekarnie 1) Żydowskiego Związku Ro
botniczego. Spacerua 8, 2) Frydmana
Gdali St. Krakowska 7, 3) Erlichmaaa
Lejzora Bózniczua 12 4) Weimana Szmu- 
la Szyji, Watowa 22, 5) Herszberga Eli 
Mendla Rynek 16, 6) Waintrauba Szaja,
Szeroka 15, 7) Stanberga Izracha, Kozi- 
nieka 4, 8) Kalińskiej Ałty Lub. Górki 
1, 9) Grosfelda Zaudla Kozienieka 32,
10) Hocha Aby Lubelska 3. 11) Steinber 
ga Idla Lubelska 84, 12) Potażnika Lej- 
busia Lubelska 86, 13) Kalińskiego Aro- 
na Nowogrodzka 25, 14) Frydtnau Ruchli 
Żabia 8, 15) Hoeha Izracha, Żabia, 33, 
16) Łączność Lubelskie Górki 25 Otóż 
strejk uważany jest już za skończony i 
wygrany: Wszystkie piekarnie za wyjątkiem 
jeszcze 1) Hofman Sury St. Krakowska 
4, 2) Kerszberga Mordki Rynek 9, 3) 
Birenbaua Abusia Basejna 4, są czynne 
i obsadzone naszymi Czeladnikami. Strejk 
trwał 4 dni to jest od 28 do 31 bm- za 
końezył się pomyślnie, albowiem . żądanie 
nasze zostały w zupełności uzyskane, a 
to dzięki świadomości, skromności w żą
daniach wytrwałości, taktyce, dobrej or
ganizacji naszych robotników piekarskich.

— „Targ na dziewczęta41 efektowna ta 
operetka będzie dana dziś w teatrze z 
udziałem pp. Celińskiej, Godlewskiej, Kos
sakowskiej, Józefowicza, Wzorezykowskie- 
go, Szelągowskiego, Wołowskiego i innych.

Repertuar operetek na tydzień bieżący: 
Wtorek—„Dookoła miłości" 
Środa—„Rozwódka11.
Czwartek—„Gdy dwoje się kocba“. 
Sobota—„Zemsta nietoperza" 
Niedziela—„Polska krew".

Wiec ludowy.

W dniu 28 sierpnia r. b. odbył się 
wiec ludowy w Jankowicach Kościel
nych, zorganizowany staraniem miej
scowego proboszcza ks. St. Krajewskie
go. Na wiec przybyło około 200 osób. 
Nic dziwnego, że taka duża liczba lu
dzi stawiła się na zaproszenie swego 
kapłana. Kapłan ten znany jest w ca
łej djecezji naszej jako działacz spo
łeczny na niwie ludowej z górą do 25 lat. 
W najcięższych latach niewoli naszej, 
niósł on zdrowe — narodowe ziarno do 
wsi polskiej w tych parafjach w któ
rych pracował.

Obrady na wiecu ludowym zagaił ks. 
Krajewski. Stwierdził, iż wszyscy obec
ni to ezytelnicy gazet ludowych. Byli 
oni złączeni w organizacje społeczno- 
ekonomiczne, lecz dziś chćą również 
zjednoczyć się w organizację politycz
ną. pod hasłem „Bóg i Ojczyzna".

Do prezydjum przez aklamacje po
wołano: Na przewodniczącego p. St. 
Załęskiego, na asesorów-gospodarzy Czu
ja i Berasia—wójta gminy.

Pierwszy zabrał głos ks. D r Popki,-- 
wicz, proboszcz z Cerekwi, który przed
stawił obecnym sytuację polityczną Pol
ski, oraz wezwał zebranych do zorga
nizowania Koła „Zjednoczenia Ludowe
go" wyjaśniając cele tej organizacji.

Na zebraniu tein przemawiało kilku 
gospodarzy, parafjan Jankowickich, mię
dzy innymi goep. Gierczak, Pomykała 
i Tułkowsi.

Wszyscy chłopi podkreślali w swych 
przemówieniach kouieczność organizo
wania się, gdyż Polskę winien budo
wać cały naród!

»<> M T1(H\KX O lI ilDLOlł l

St. Brzozowski i M. J. Szmorliński
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Zabierał głos również hr. Moszyński 
z Łoniowa. Jest to wielki pesymista, 
przytem człowiek, który radby aby 
chłop Polski był tylko bezmyślną, nie- 
zorganizowaną politycznie masą.

Przybył on na zebranie w tym celu, 
aby przeszkodzić w zorganizowaniu Ko
ła. Niestety, ofenzywa jege odniosła 
wręcz przeciwny skutek!

Chłop Polski opiekunów nie chce, 
chce tylko współpracowników w roli 
prawdziwych doradców. Narzucającym 
się da słuszną odprawę!...

Do Koła „Zjednoczenia Ludowego" 
w Jankowicach zapisało się około 5l' 
osób, zapisy jednak w dalszym ciągu 
trwają.

Na tym samym wiecu^mówił o sto
sunkach na Litwie p. Załęski. Zebra
ni wyrasili oburzenie, iż ludność Li
twy jest traktowana w barbarzyński 
sposób.

W końcu wiecu gospodarze wyrazili 
ks. dr-wi Popkiewiczowi podziękowanie 
za jego owocną działalność, poczem 
przewodniczący obrady zamknął.

Widzimy, iż „Zjednoczenie Ludowe" 
i na gruncie Ziemi Radomskiej rozwi
ja się nieźle i w niedługiej przyszłości 
zjednoczy cały lud. Al-ski.

TELEGRAMY.
Grey żyje

• Berlin. 31 sierpuia—Doniesień e Reu
tera e śmierci Greya odnosi się nie do 
poprzedniego sekretarza stanu, lecz do 
Karola Alberta Greya który w latach 
1901—1911. był generał-guberuatorem 
Indji.

Socjaldemokraci finlandzcy 
. przecinko Rosji.

Kopenhaga. „Politiken" donosi z Hel- 
8ingforsu:\Panuje tu obecnie silny ruch 
przeciwko rządowi tymczasowemu. So
cjaldemokraci, stanowiący większość 
Sejmu,, powzięli uchwałę oparcia się 
zakazowi wydanemu przez rząd rosyj
ski zwołania sejmu na 29 b. m. Oświad
czyli oni ponadto, że w razie potrzeby 
nie cofną się nawet przed użyciem 
broni. Oczekiwane są ważne wydarze
nia, gdyż generał-gubernator finlandz
ki otrzymał rozkaz z Petersburga uży
cia siły z brojnej przeciwko socj, 1-de 
mokratom.

X MAJE
— Szkoły rolnicze w Królestwie. Cen

tralne. Towarzystwo rolnicze z zapomóg 
od sejmików powiatowych i ofiar pry
watnych utrzymuje obebnie pięć niż
szych 11 miesięcznych szkół rolniczych 
dla synów włoścjan. Z uwagi na wielki 
brak szkół typu, zamkniętej na skutek 
szkód wojennych 4-ietniej szkoły rol
niczej dla oficjalistów w Sobieszynie, 
C. T. R., dążąc do wznowienia go, za
mierza od jesieni roku bieżącego obec
nie istniejącą 11-miesięczną szkołę w 
Brzozowej przekształcić na 2-letnią 
szkołę dla oficjalistów rolnych. Szkoła 
przeznaczona będzie przedewszystkiem 
dla tej części młodzieży włoścjańskiej, 
której ojcowie małorolni nie będą mo
gli wyposażyć we własny kawałek zie
mi. Celem szkoły będzie wyszkolenie 
dobrych zawodowców-rolników.

Nauczycielka muzyki
Zofja Drozdo wieżowa posiadająca 
patent z Konserwatorium Muzycz
nego rozpoczęła lekcje. Długa 10 
l-sze piętro. 418—4

1,000,000 koron w szczęśliwym wypadku 
600,000, 400,000, 100,000 oraz bardzo dużo innych wygranych na 

sumę 10,555,000 koron.

6-ta klasa Król. Węg. Lot- klas, ciągnienie której trwać będzie cały 
zzzzz miesiąc t. j. od 12-go września do 11 Października.

URZĘDOWE CENY LOSÓW
Niech więc każdy pośpieszy nabyć los aby nie ominąć tak bogatego ciągnienia, wszak w rzeczy
wistości można się wzbogacić. Codzienie telegraficzne wiadomości z Jeneralnej Dyrekcji nawet na 
stawki. Wszelkie wygrane wypłacamy na miejscu Losy winny być zaopatrzone w czerwony okrągły 

stempel naszej firmy. Losy w Radomiu może bezpośrednio nabyć każdy w
.~"l..'.'.Z^XGłównej Agenturze Król. Węg. Lot. klas, na-^rz M MnR/lINF i f Im Bnflnm Lubelska Na 31, vis-a-vis Cerkwi 
~. _ KRÓLESTWO POLSKIE -------—-'-------------- HI. MłlJiiL l l) BU IłUUUHI w lokalu po „ZŁOTYM ULU”.
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Papiery listowe
Wyrobu jedynej tego rodzaju fabryki polskiej 

S. W. Niemojowskiego i S-ki we Lwowie 
są do nabycia we w zystkieb handlach papierowych Radomia i okolicy. P. T. 
Publiczność, której r zwój przemysłu polskiego nie jest obojętny, prosimy przy 
zakupnie żądać wszędzie papierów listowych Niemojow$k;ego. Odsprzedającym, 
pragnącym wejść z nami w stosunki handlowe, wysyłamy na żądanie hurtowny 
nasz cennik. 329—4

zzz Pierwsza Szkoła Lekarsko-Dentystyczna =
egzystująca od 1897 roku

Lekarza dentysty Ludwika Szymańskiego
w Warszawie, Marszałkowska 151 dawniel Nowomiodowa Jfe 1,

Nagrodzona na wystawie Hygienieznej medalem
Przyjmuje nowowstępujących z 6-cio klasowym wykształceniem. Wiadomość 

i program w kancelarji Szkoły bezpłatnie. 268—3

s>? 2 .pokojów ume-
1 tlOtUAUJU blowanych lub trzech 
bez mebli, z nowoczesnemi wygodami. 
Hotel Europejsk Jfs 23. 438 — 2

Losy do 2-ej klasy
Loterji R. G. O. nadeszły. Lubel
ska 28 kantor Szenk. 435—3

Kiijis natjctaiast ta M ta 
(maści rudej lub ciemnej) 5 do 8 lat 
starego,—wysokiego na i5 do 16 pię.ci, 
spokojnego, doskonale ujeżdżonego i bez 
zarzutu. Ofertv nadesłać do Urzędu 
prowiantowego Komendy kolej półno
cnej, Lubelska 52 (podwórzec).

___.___ 427-2 

PnQ7IBl?tlio 3-ch pokoi z kuchnią, 
s_____________wygódką, elektrycz
nością—pożądane 4 łóżka. Oferty 
„kwit 1179“ redakcja. 424—2

| Smołowiec i Tekturę smołowcową.
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amtaie z Ma' Ho lip ffl? r.
dotyczące obrotu towarami żelaznymi.

Na podstawie rozporządzenia z dnia 
4 lipca 1917 r., Nr. 61 Dz. rozp., do
tyczącego zaopatrzenia ludności w nie
zbędne artykuły, zarządza się, co na 
stępuje:

§ 1. Znaczenie regulacji ebrotu Każ
dą zmianę właściwości (przeróbkę) i 
wszelką sprzedaż materjałów żelaznych 
wymienionych w § 3, uzależnia się od 
pozwolenia Jeneralnego Gubernatorstwa 
(Centrali surowców).

§ 2. Cel uregulowania obrotu i u- 
rząd wykonawczy. Uregulowanie obro
tu ma na celu zużytkowanie zapasów 
żelaza, które się znajdują na austro- 
węgierskiin obszarze administracyjnym 
w Polsce i tu będą wyprodukowane, w 
pierwszym rzędzie dla celów wojsko
wych, tudzież innych celów publicz
nych, następnie na pokrycie pilnego za
potrzebowania ludności w szczególności 
w gospodarstwie rolnem. aprowizacji 
i t. p.

Regulację obrotu przeprowadzi, sto
sownie do postanowień niniejszego roz
porządzenia, Jeueralne Gubernatorstwo 
wojskowe (Centrala surowców) w poro
zumieniu z Wojskowym Urzędem gór
niczym w Dąbrowie.

§ 3. Materjały żelazne, których obrót 
się regu uje. Niniejszem rozporządze
niem reguluje się obrót wszystkich ro
dzajów żelaza, tudzież towarów z że
laza, które przeznaczone są na sprze
daż lub do dalsze pzzeróbki, albo któ
re ze względu na swoją właściwość i 
ilość do tego się nadają, a w szcze
gólności:

1. żelazo surowe wszelkiego rodzaju,
2. pół-fabrykaty (kloce, krąglaki, ry

gle i t. d ),
3. żelazo walcowane wszelkiego ro

dzaju,'blachy grube i cienkie, progi, 
rury, drut walcowany i ciągnięty,

4. towary z żelaza lanego, kutego, 
albo stali,

5. stal specjalna i narzędziowa,
6. stopy żelaza jak mangaż żelaza, 

ferrosilicium, żelazo zwierciadłowe itd.,
7. stare żelazo, niezależnie od zaję

cia zarządzonego rozporządzeniem z d. 
4-go lipca 1917 r., Nr. 63 Dz. rozp.

Rozporządzeniu temu nie podlegają 
takie towary z żelaza, które jako na
rzędzia przemysłowe lub gospodarcze 
trwale są wbudowane lub jako takie 
są w użyciu, albo które z powodu swej 
właściwości i ilości nie nadają się do 
bryki łańcuchów, przedsiębiorstwa prze
rabiające żeiazo, jak kowale, ślusarze, 
blacharze i t. d.),

3. handiafzy żelazem,
4. posiadaczy i przechowawców sta

rego żelaza.
Postanowieniom niniejszego rozporzą

dzenia podlegają posiadacze i przecho
wawcy żelaza i towarów żelaznych na
wet wówczas, gdy swego dawnego prze
mysłu jako wytwórcy, przetwórcy lub 
handlarze obecnie nie wykonywują. 
dalszej przeróbki lub przemysłowej 
sprzedaży.

§ 4. Osoby i przemysły, których ni
niejsze rozporządzenie dotyczy. Posta
nowienia niniejszego rozporządzenia do
tyczą wszystkich osób i przedsiębiorstw, 
które posiadają lub przechowują żela
zo i towary żelazne w rodzaju wymie
nionych w § 3, a w szczególności:

1. fabrykantów żelaza (huty, stalow
nie i walcownie),

2. przerabiających żelazo (fabryki 
maszyn, odlewaruie, fabryki drutu, fa-

Postanowieniom tego rozporządzenia 

podlegają również publiczne urzędy, 
które ze względu na prowadzone luh 
zarządzane przez nie przedsiębiorstwo 
przemysłowe, uważać należy za posia
daczy lub przechowawców żelaza.

Własne zapotrzebowanie wojskowej 
kolei północnej i wojskowego urzędu 
górniczego w Dąbrowie unormuje się 
osobnymi przepisami.

§ 5. Zgłoszenie zapasów. Do dnia 
1-go września 1917 r. mają wszyscy, 
których niniejsze rozporządzenie doty
czy (§ 4), zgłosić Jeneralnemu Guber
natorstwu wojskowemu (Ceutrali surow
ców) swoje zapasy według stanu z dnia 
15 go sierpnia 1917 r., przy użyciu prze
pisanego formularza, a to za pośred
nictwem właściwej Komendy powiato
wej: przedsiębiorstwa natomiast, podle
gające wojskowemu urzędowi górnicze
mu w Dąbrowie za pośrednictwem tego 
urzędu górniczego.

W przyszłości należy nowo wykazy 
zapasów przedkładać w sposób powyżej 
przepisany po upływie każdego miesią
ca, jednakże tylko w tym wypadku, je
żeli w przeciągu tego czasu zapasy u- 
legły zmianie. Centrala surowców mo
że dla poszczególnych przedsiębiorstw 
przemysłowych i handlowych, podlega
jących niniejszemu rozporządzeniu, wy
znaczyć inne terminy do przedkładania 
wykazu zapasów.

Posiadacze lub przechowawcy żelaza, 
których zapas żelaza lub towarów żela
znych nie przewyższa 500 kg., są wol
ni od obowiązku zgłaszauia zapasów.

(Dalszy ciąg nastąpi).
C. i k. Jenerał-Gubernator wojskowy:

Szeptycki, w. r.
jenerał major.

Józefa Temersona
::: w Radomiu, Marjacka 4. :.zzrzz

Egzaminy wstępne trwać będą do 7 września, lekcje rozpoczną się 10-go 
września. 437—3

Lokomobila
o sile 12 HP. na kołach do sprze

dania. Wiadomość Długa 26.
417 — 1

C. i K. Powiatowy Urząd Leśny w Końskich, 
Królestwo Polskie,

Otazyjnie Jo sprzeiatia wapna siarę 
dawno lasowane, niegaszone i świeże 
w całości lub częściowo Glinice ul. 
Pusta A? 9. 439—3

Przyjmie zaraz dla leśnicstw w Skarżysku i w Majdowie po jednej sile kancelaryj
nej. Wymagane: pismo, biegłość w rachunkach i znajomość języka niemieckiego. 
Wynagrodzenie początkowo 4 korony dziennie. Własnoręczne podania wnosić na
leży 4°Powyższego c. i k. Urzędu L śnego, do dnia 10 września 1917. ą3ą—3

PRZESZŁO 1,000,000

Księgarnia „DIAMENT"
w Radomiu, ul. Lubelska 14.

===== (przeniesiona z Rwańskiej) -——— 
poleca na nadchodzący rok szkolny 1917/18 podręczniki naukowe, kajety 
oraz przybory szkolne po cenach umiarkowanych. 426—2

Redaktor I wydawca: Szczęsny Jastrzębowski,
Za poswolaniem csnzury wojennej.

moich ręcznych szpulek do szy' 
cia jest w użyciu. Praktyczne t0 
ręczne narzędzie dla każdego służ/ 
do łatania rzeczy ze skóry, uprz?' 
ży, pasów, obuwia, worków ze skór, 
żagli, okryć wozowych, worów, eto- 
Ważny to wynalazek dla żołnierz?; 
Dla odsprzedających rabat. Całość 
aparatu przy zapłaceniu naprzó“ 
4 kor. 20 hal., zaś za zaliczką 4 k-, 
50 h. W pole wysyła się tylko z? 

zapłatą naprzód. P. E. Lachmann, Wiedeń IW 
Moserg. 3, Abt. 10 . 328-6

Druk „J. K. Trzebiński •-Hadnw- ,


